Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae & politicae

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

Disputatio II.

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-109121)

28. Tertia est: sitné aliquis beatus appellandus, dum vivit, & recténe Solon affirmer, ante finem vitæ neminem beatum appellandum? Respondetur contra Solonem: *Cap. 10.* Beatos appellamus, ante obitum etiam, eos, qui virtutes colunt, in iisq; colendis perseverant.

29. Quarta quæstio est: An vivorum casus pertineant ad mortuos? Responderur, quæcunque mortuorum filiis & amicis eveniunt, sive bona sive mala, spectant quidem ad mortuos, sed non sunt tanta, ut mortui statum immutent, ut videlicet ex beato miserum, & ex misero beatum reddant. *Cap. 11.*

30. Quinta est de dignitate beatitudinis: *Cap. 12.* Utrum beatitudo est potius bonum τιμιον honorabile, quàm ἐπαινετὸν laudabile? Prius affirmatur.

31. Hactenus finis vitæ practicæ expositus est. Deinceps de causis, quæ ad finem consequendum faciunt, in primisq; de forma beatæ vitæ differendum.

DISPUTATIO II.

DE VIRTUTE MORALI.

CUM primo libro de fine vitæ practicæ *Cap. 1.* actum sit, ratio doctrinæ postulat, ut deinceps de modo acquirendi finis explicetur,

A S plicetur,

plicetur, videlicet de virtute *ἠδυνῆ*, cūm generatim, tum speciatim.

2. Generatim primūm de efficiente & objecto, deinde de natura essentiaq; virtutis.

3. De efficiente, virtus moralis seu ethica potissimūm comparatur *ἔθῆς*, id est, consuetudine seu more, unde & nomen duxit.

4. Itaque nobis naturā non ingeneratur. (Quod & de virtute mentis seu rationis verum est.)

5. Neq; tamen *παρὰ φύσιν*, id est, præter naturam advenit, sed est in nobis naturalis *διὰ δυνῆς*, qua possumus virtutes per longam consuetudinem suscipere.

Cap. 2.

6. Eequomodo verò, seu ex quibus causis virtus consuetudine seu actionibus assiduis acquiritur?

7. Primūm rectæ rationi convenienter agere, omnium virtutum est seminarium. Deinde actiones in virtute tum acquirenda, tum acquisita exercenda nituntur mediocritate, seu certa quadam moderatione, qua ab extremis excessu & defectu recedunt.

8. Ac ut virtus excessu & defectu interit: ita à mediocritate procreatur, augetur, conservatur.

Resp. 3.

9. Sed actiones, quibus virtutem acquirimus, cūm similes sint re ipsa iis, quæ à virtutis habitu proficiscuntur, & per quas virtus jam
adepta

adepta exercetur: (quemadmodū enim à voluptatibus abstinendo fit temperans, ita temperans factus abstinere) tamen etiam differunt ab his: illæ enim conjunctam habent semper voluptatem solidam & sincerā, hæ verò non. Nondum temperans factus abstinere cum dolore, factus verò abstinere cum voluptate.